illorum, quos occupaverat captivitas, et abducti fuerant de Provinciis et Urbibus universae iuventutis.

3 Omnes paraverunt se pariter ad pugnam contra filios Israël, et venerunt per crepidinem montis usque ad apicem qui respicit super Dothain, a loco qui dicitur Belma, usque ad Chelmon, qui est contra Esdrelon.

4 Filii autem Israël ut viderunt multitudinem illorum, prostraverunt se super terram, mittentes cinerem super capita sua, unanimes orantes ut Deus Israël misericordiam suam ostenderet super Populum suum.

5 Et assumptis arma sua bellica, sederunt per loca quae ad angusti itineris tramitem dirigunt inter montosa, et erant custodientes ea tota die et nocte.

6 Porro Holofernes dum circum per gyrum, reperit quod fons qui influebat, aquaeductum illorum a parte australi extra Civitatem dirigeret; et incidi praecepit aquaeductum illorum.

7 Erant tamen non longe a muris fontes, ex quibus furtim videbantur haurire aquam, ad refocillandum potius quam ad potandum.

8 Sed filii Ammon et Moab accesserunt ad Holofernem, di-

porque al principio no eran sino doce mil, como se dixo en el Cap. II. 7.

¹ Era esta una Aldea que estaba situada a las raíces del monte de Bethulia. Tom. IV.

tivos que habia tomado al paso, y todos los jóvenes que habian traído de las Provincias y de las Ciudades.

3 Todos a un mismo tiempo se pusieron a punto de pelear contra los hijos de Israël, y vinieron por lo escarpado del monte hasta un alto que mira a Dothain ¹, desde el lugar que se llama Belma ², hasta Quelmón, que está enfrente de Esdrelón ³.

4 Mas los hijos de Israël luego que vieron aquella multitud, postráronse en tierra, echando ceniza sobre sus cabezas, orando unánimes para que el Dios de Israël hiciese brillar su misericordia sobre su Pueblo.

5 Y tomando sus armas de guerra, apostáronse en los lugares que van a las sendas de los pasos estrechos entre los montes, y estaban allí guarneciéndolos todo el día y noche.

6 Mas Holofernes dando vuelta al contorno, halló que la fuente que entraba dentro, traía su direccion por un aqueducto que tenían fuera de la Ciudad a la parte del mediodia; y mandó que les cortasen el aqueducto.

7 Pero no obstante esto habia no léjos de los muros unos manantiales, de los que se veía que tomaban a escondidas agua, mas para templar la sed que para apagarla.

8 Mas los hijos de Amón y de Moáb se llegaron a Holofernes,

¹ Belma o Belmaím, poco distante del torrente de Cisón o Cadumím.

³ A Esdrelón la sitúan muchos Geographos en el distrito del valle de Jezraél. LII

centes : Filii Israël non in lancea nec in sagitta confidunt, sed montes defendunt illos, et muniunt illos colles in praecipitio constituti.

9 Ut ergo sine congressione pugnae possis superare eos, pone custodes fontium ut non hauriant aquam ex eis, et sine gladio interficias eos, vel certe fatigati tradent Civitatem suam, quam putant in montibus positam superari non posse.

10 Et placuerunt verba haec coram Holoferne et coram satellitibus eius; et constituit per gyrum centenarios per singulos fontes.

11 Cumque ista custodia per dies viginti fuisset expleta, defecerunt cisternae et collectiones aquarum omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra Civitatem unde satiantur vel una die, quoniam ad mensuram dabatur Populis aqua quotidie.

12 Tunc ad Oziam congregati omnes viri feminaeque, iuvenes et parvuli, omnes simul una voce

13 Dixerunt : Iudicet Deus inter nos et te, quoniam fecisti in nos mala, nolens loqui pacifice cum Assyriis, et propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum.

14 Et ideo non est qui adiuvet, cum prosternamur ante oculos eorum in siti, et perditione magna.

y dixéronle: Los hijos de Israel no tienen la confianza en lanzas ni en flechas, sino que su defensa y fortificaciones son los montes y los collados escarpados.

9 Pues para poder vencerlos sin llegar a las manos, pon guardias a las fuentes para que no tomen agua de ellas, y sin sacar la espada los matarás, o al ménos fatigados de la sed entregarán su Ciudad, que por estar en los montes creen que no se puede vencer.

10 Y parecieron bien estas razones a Holofernes y a sus Oficiales; y puso por todo el rededor cien hombres de guardia en cada fuente.

11 Y habiendo hecho esta guardia por espacio de veintedias, llegaron a faltar las cisternas y depósitos de aguas a todos los moradores de Bethulia, en tanto grado que no habia dentro de la Ciudad agua, ni aun para saciarse de ella un soldado, por quanto diariamente se repartia al Pueblo el agua por medida.

12 Entónces acudiendo de tropel a Ozias todos los hombres y mugeres, jóvenes y muchachos, todos juntos a una voz

13 Dixerun: Juzgue Dios entre nosotros y entre tí, por quanto nos has acarreado estos males, por no querer hablar de paz con los Assyrios, y por esto Dios nos ha entregado en sus manos¹.

14 Y así no hay quien nos ayude, pereciendo a sus ojos de sed, y de grande miseria.

¹ Este Pueblo, que parecia estar lleno de confianza en la proteccion de Dios, comenzó a vacilar quando se vió cerca

del peligro. Esta es una leccion de suma importancia, para que nosotros sin cesar pidamos al Señor que aumente nuestra fe.